El proceso interno –*processus originalis*– se distingue del *processus causalis* porque es un proceder *ad intra*, no *ad extra*.<sup>65</sup> En ambos casos, tenemos un “pricipiante” (*pricipians*) y un “pricipiado” (*pricipiatum*). Pero el *processus causalis* consiste en una *eductio vel exitus rei de potentia ad actum*,<sup>66</sup> y por ello implica diversidad de naturalezas (*semper tendit in diversitatem naturae*).<sup>67</sup> En dicho proceso, el principio y lo principiado se distinguen *in natura*.<sup>68</sup> El proceso original, por su parte, tiene lugar siempre dentro de una misma naturaleza (*intra eandem naturam*).<sup>69</sup> En este caso, explica Bertoldo, el principio –el origen (*originans*)– y lo principiado –lo originado (*originatum*)– comparten una misma naturaleza. Difieren *respective*, no *substantive*.<sup>70</sup> Por eso, una definición general del *processus originalis* sería: *emanatio respectivi a respectivo... salvans distinctionem respectivam in identitate substantiva*.<sup>71</sup>

58. Para Tomás no es una “blasfemia” admitir *creaturas per se subsistentes* –como afirma Flasch para marcar la diferencia con Bertoldo (cfr. Flasch, 1984: XVII). De hecho, Bertoldo emplea el análisis y la justificación que Tomás hace de la expresión *per se subsistentes*. Lo que el Aquinate rechaza es que haya un nivel supraintelectual *per se subsistens* entre Dios y las inteligencias o ángeles.

59. ...sciendum, quod rerum sic separatam quaedam stant in una intentione tantum. Et hoc dupliciter, sive simpliciter, ut *prime unum*, sive contracte, ut *bonitates*. Et istae cum *prime uno proprie et principaliter dicuntur antipostaton sicut stantes se ipsis totis et totaliter sub absoluta formali independentia ad omnem aliam intentionem*. Expositio 43E, vol. III, p. 71, 177-181.

60. Cfr. Expositio 9B, vol. I, 170, 108-113.

61. ...nullum secundorum est vere simplex. In omnibus enim, quae sunt citra primordiales causas, aliud est id, quod est, et aliud, quo est, et propter hoc nullum eorum vere simplex est... Expositio 127B, p. 162, 49-51. Cf. Boecio, *De trinitate*, 2.

62. Esto, según Bertoldo, les confiere la nota de la autosuficiencia. *Cum igitur omne divinum per essentiam sit simplex, in quantum est per se perfecta unitas, necessarium est ipsum esse per se sibi sufficientis et plenum perfecta possessione omnium bonorum et pulchrorum, cum sit antarkes, quod habet a se ipso et in se ipso plenitudinem propriae bonitatis*... Expositio 127E, vol. V, pp. 163,95-164,99. Lo simple no depende de nada. Lo compuesto, en cambio, depende de sus componentes. Por ende, *quanto aliquid est simplicius, tanto erit sufficientius*.